0⁴: *Passage du commentaire de Twisse (vers 1695)*.

Il est curieux de constater que cette appréciation sur Suárez possède son double en latin, qui surgit dans le cadre du long commentaire de la *Scientia media* de Twisse que nous étudierons en terminant. On peut lire dans l'un des *Nota bene* dont Leibniz parsème ses notes de lecture: «*N. B. Specimen Theologiae et Philosophiae profundioris quae passim latet apud Scholasticos, non sobrie explicata nec intelligibiliter; sunt ta-*

men in illis semina praeclarum veritatum, et dant specimen vel saltem occasionem suis quaestionibus. Terminis incongruis, inexplicatis, abstinendum, reducenda res quoad ejus fieri potest ad locutiones communes, et ab abstractis ad concreta, nec utendum nisi vocabulis explicatis» (Grua, *Textes inédits*, p. 356).

0⁵: *Lettres à des Bosses (1708)*.

Des Bosses mentionne à nouveau Suárez dans sa lettre du 16 janvier 1708 (G. PS, II, 345): «*Historiam Scholasticarum opinionum nemo cum dignitate pertextet nisi qui omni librorum hujus generis suppellectile instructus fuerit, quales in bibliothecis hujatibus desiderantur quam plurimi; interim Suario et Vasquo aliisque nonnullis contentos esse oportebit qui in recensendis Scholasticorum veterum placitis eorumque progressu satis diligentes esse solent, quanquam non raro ea quae acutissime ab illis data sunt, istis excidisse animadvertam*». Ce texte répond précisément, à propos des extraits d'Antonius Pérez, tirés du *Tractatus de Virtutibus theologicis disputatione*, que Des Bosses avait envoyés à Leibniz le 26 juin 1707 (pp. 334-5), à la remarque suggérée par Leibniz antérieurement: «*Saepe dixi ad eos qui non nisi recentioris philosophiae sectatores probant, non esse prorsus spernendos Scholasticos saepeque in eorum luto aurum latere ut adeo operae pretium ingens facturus sit, qui selecta inde in usum publicum aliquando congereret. Doleo deesse Theologiae et Philosophiae Scholasticae Historiam...*» (p. 344, 24 décembre 1707).

L'ultime évocation de cette rengaine historique («*saepe dixi...*»), mais sans le nom de Suárez, figure dans les *Remarques sur la correction de la philosophie scolastique selon les principes de M. de Leibniz*, publiées par Chrétien Kortholt en 1734 dans son *Recueil*: «§ XII. J'ai dit souvent: *aurum latere in stercore illo scholasticae barbarei*; je souhaiterais qu'on pût trouver quelque habile homme versé dans cette philosophie hibernoise ou espagnole, qui eût de l'inclination et de la capacité pour en tirer le bon. Je suis sûr qu'il trouverait sa peine payée par plusieurs belles et importantes vérités. Il y a eu autrefois un Suisset qui avait mathématisé dans la scolastique. Ses ouvrages sont peu connus, mais ce que j'en ai vu m'a paru profond et considérable...».